CARDINALIS : Acri ingenio opinionem nostram, frater, arguis, sed scias, velim, neminem unquam fore prudentem, cui castus et pudicus non fuerit animus, qui, si pravis libidinibus flagraverit, neque verus neque honestus inveniri poterit. Inmodicus enim mentis affectus iudicium omne confundit neque vim ullam in bene consulendo hanc patitur habere. Ex quo fit, ut inmaculatum et tranquillum animum habeat, oportet, quicunque studet esse prudens. Itaque prudentia a castitate ac pudicitia sumit initium et ab his virtutibus postulat auxilium. Quid?, si illud Aiakis apud Sophoclem dictum adiecero: ἐν τῷ φρονεῖν τὰρ μηδὲν ηδί-

στος βίος, τὸ μὴ φρονεῖν γὰρ κάρτ' ἀνώδυνον κακόν, id est, in sapiendo nihil est dulcissima vita; nam nihil sapere et curare, malum est omni penitus dolore carens.

FRANCISCUS: Sic omnes nostri repelluntur ictus, sic in-⁵⁹¹ structa acies inclinatur. Nunc vero, quando ad triarios res ipsa pervenit, extremis spiritibus pugnandum est.

REX MATTHIAS, REGINA BEATRIX, FRANCISCUS ⁵⁹²
ET CARDINALIS.

REX: Filia, dux noster excanduit, quando ad extremam ⁵⁹³ aciem reducta est pugna. Quare nunc enixius decertaturus est et non fratre contendere, sed cum Vianensibus in Austria sibi dimicare videtur. Quare eo attentius audiendus est et generosissimus nostri ducis eo libentius spectandus est animus.

REGINA BEATRIX: Et indulgentia tua, pater, et debito fratrium obsequio suavissima hodie voluptas non deerit, quae eo maior concipiatur in nobis, quo tibi iocundiorum hanc fore intellegimus.

FRANCISCUS: Ex caeteris virtutibus intellectus sola sapiencia, sub qua scientiam intelligi velim, relitta est, quae non solum castitati obiici posset, sed iure ac omnium iudicio anteferri. Sapientia enim omnium mater artium et scientiae virtutisque cuiusque officina, in caelo cum omnipotenti deo dominatur et in terris late imperat ac iustorum mentibus insidet. Haec nobis res divinas ⁵⁹⁵ et humanas aperit nosque deum cogit assidue contemplari, qua ratione vivamus, quomodo familiam, rempublicam et imperia gubernemus, nos instruit et informat neque quicquam turpe committere neque pati nos patitur; semper admonet, ut deum timeamus neque a lege et voluntate sua divertamus nihilque vehementius diligamus neque reputemus antiquius. Haec, quid domi militiaeque sit ⁵⁹⁶ agendum, ostendit; haec mores hominum, naturas rerum, qualitates temporum, providentiam futurorum gubernationemque praesentium demonstrat; haec docet utrunque ferre fortunam et omnes denique naturae vires detegit. Verum enim vero, quanto sit excellētiae ac dignitatis, ex Hermogenis Graeci rhetoris iam verbis intelligi potest, quem nuperime Antonius Bonfinis civis Asculanus atque regi et reginae deditissimus translulit in Latinum regiisque numinibus dicavit. Ita enim ille inquit: σοφίαν εύτυχὲς μὲν λαβεῖν, ⁶⁰¹ ἐπαινέσαι δὲ πρὸς ἀξίαν ἀδύνατον, ή τοσούτον εύδαιμονιας περίεστιν, ὡς κοινὸν κτῆμα καταστῆναι τῶν θεῶν et caetera, id est, fortunatissimum est sapientia potiri, sed eam pro dignitate laudare est penitus impossibile, cui tantum incit faelicitatis, ut communis deorum possexis statuatur. Deinde subdit, ut fidi interpretis verbis ⁶⁰² utar: Varia sunt deorum studia: Iuno enim nuptiis, Mars cum Pallade bello, igni Vulcanus, mari Neptunus praesidet, alias alio studio detinetur. Particeps quisque deorum est sapientiae, sed impensis Iuppiter, qui, quanto potentior, tanto est caeteris sapientior.

Sapientia autem Iovi summam potestatem credidit et hanc dii habuere communem; mox descendit in terras et tunc deorum filii in lucem devenerunt. Sapientia ulroque tempore nimium valet; alia enim in bello, alia in pace prosunt. Sola sapientia eque, ac uni, utrius dominatur, versatur nanque in bello perinde, ac si pacem nunquam cognoverit, impace vero non secus, ac si nusquam arma gesserit. Domi nanque fert leges et vario quietis genere utitur; in bello victorias parit, armis vires adhibet, in senatu nihil patitur inique decerni, domi forisque scit eque dominari. Sola sapientia, quae deorum sunt, iudicat. Sola enim tanquam deus futura previdet, sola agricolis terram et nautis mare disponit. Quaecunque mare occupavit et terra hominibus protulit, haec omnia sapientia regit, quippe quae latere non patitur, quaecunque recondita caeli moles in se complectitur. Si fraterculo tuo non das fidem, ne dixerim Pannonio duci, sapientissimo credas Hermogeni, qui sat plane tibi testatus est nihil esse sapientia maius neque quicquam excellentius optari posse. Atque illud extrellum, quae, si promissum Apollini concubitum praestitisset, eam in vaticinando autoritatem retinuissest, qua Troia, si Troiani credidissent, servari potuisset. Inexpugnabilem vero urbem Ulixis quoque sapientia delavit. Quamobrem, ne vos longa disputatione defatigem, cum sola sapientia sit, quae hominem omni ex parte perficit, non modo castitatem dignitate praezellit, sed caetera mortalium superat ornamenta. Tu autem, reverende frater, si quid huic anteferre perrexeris, videto, ne quid impie loqui videare.

CARDINALIS: Quam vana sic huius saeculi sapientia, si pro veritate aperirem, fortasse bieviter vobis ostenderem hanc humanam sapientiam non tanti esse faciendam. Nam, si quid in rebus humanis scire permittitur, universalia tantum intelligere nobis concessum est et eorum quicque cognitio paucis datur, singularium vero omnium rerum notitiam peculiaremque proprietatem, quando in infinitum prodeunt ac ultimas rerum differentias pro, humani ingenii imbecillitate iam habere non possumus, sed deo solum et angelis pro dignitate singularia patere novimus, et, quaecunque cognitio nobis permissa est, quam debilis et confusa sit, adhuc haereo, an dicere ausim. Socratem fortasse recte locutum existimatim recteque secum consensisse Achadaemicos, cum scientiam substulerint, quam divinantis potius, quam disputantis esse iudicarunt. Si ad philosophos me converto, tot et tam infestis inter se opinionibus decertare perspicio, ut mutuis sese icibus cedere videantur. Si autem ad theologos, audent plerique de arcanis mysteriis quaedam definire, quae praeter deum ne angeli quidem internuntii plane intelligere potuere; dissident quandoque inter se et mutuis sese cedibus perimunt, quos nisi tacere quandoque iuberet ecclesia et temerariam talem audatiam coherceret, intestinis profecto dissentionibus laboraret. Si humanam igitur sapientiam tecum reputaveris, totam aut in scientia aut in opinione sitam in-

venies. Si scientiam metiaris, ea universalium tantum erit eorum- 617
demque perpaucorum, quae quidem cum a sensibus sumat initium, sicut illi aliqua animi corporisque affectione saepe falluntur, ita eam quoque falli contingit. Hii vero, qui supra ingenium au- 618
dent, verecundius et modestius profecto facerent, si Pyrrhonios imitati σκεπτικοί, ἐφεκτικοὶ ἀπορριτικοίque, id est, consyderantes, ob-
ligantes ambigentesque fierent et Archesilaum aliquantisper seque-
rentur, qui nihil comprehensibile reputabat et in utranque partem rationes aequalium esse virium, sensus quoque fallaces esse rati-
onemque nullam omnino firmam illudque Hesiodi ferebat in me-
dium: Mens caelata latet homines haud cognita cuiquam, atque 619
ipsam secum dii detinuere latentem et iccirco neque affirmare ne-
que quicquam negare audebat. Opinio autem cum de his rebus 620
sit, quae possunt se aliter habere, quantum sit ei confidendum,
tu ipse consyderato. Comenta philosophorum ista fortasse dixeris: 621
Symplices ac proprios hominum ritus aliquantisper percurramus,
ut varias ac magna ex parte falsas hominum opiniones esse iudi-
cemus neque Christicolae diffiteamur nos in plerisque falli, qui-
bus nisi salvatoris nostri unici ac veri filii dei radius illuxisset,
parum abesset, quin a caeteris barbaris differremus. Et, ut ab oc-
cidente initium capiatur, Lusitani sacrificiis dediti ac stultissimae 622
superstitioni exta perspiciunt, lateris fibras inspectant et inde fu-
tura coniectant, ex intestinis hominum et praesertim captivorum manticinantur, abscissas captivorum dextras diis offerunt, illata plaga ab aruspice intestinis ad primum casum hominis futura ille pro-
noscit, destinatos neci lapidibus obruunt, parricidas finibus eie-
tos saxis enecant. Tanta Cantabrorum refertur amentia, ut plerique, 623
cum in hostium manus pervenerint, crucibus deinde suffixi laeti-
tiae Paeana canerent. Apud hos viri uxoribus dotes tradunt fili-
asque haeredes statuunt, sese pro his imolant, quibus concilian-
tur et morli se devoent. Galli e cervicibus equorum hostium ca- 624
pita suspendebant et domum delata vestibulis affigebant; illu-
strium virorum capita cedrinis odoribus condiebant ostentabantque
peregrinis; ex homine divinationi destinato illatis tergo plagis va-
ticinium eliciebant; presentibus Druidis imolabant; configebant 625
etiam sagittis quosdam et in templo patibulis suffigebant; item
parata magna ex faeno statua holocaustum faciebant, cui ligna,
belluas, pecora hominesque injectabant. Cimbri uxores in militiae 626
societatem ducunt, item nonnullas divinitationis peritas capillo cano
et alba veste sacerdotes, quae nudae pedibus et aeneis incinctae
zonis captivos stricto ense incursabant, quos humi constratos dum
supra lebetem iugularent, vaticinium edebant. Scythaæ ac Sarma- 627
tae pro domo plaustris utuntur. Mysi, ut Possidonius ait, religioni
indulgent, ab animalibus abstinent, aequarum mulsores et lacti-
fagi sunt insignes et abii, id est, sine vita, cum a mulieribus
procul vitam ducant. Scythaæ hospites imolare humanisque carni- 628
bus vesci solitos fuisse legimus et pro crateribus calvarias usur-
passe, quare pontus ἄζενος, id est, inhospitabilis appellatus; alio-

quin iustissimos, claros et aequitatis amatores, quando omnia praeter ensem et cyathum communia habent. An Graecos sapientissimos reputaveris, qui illum nequaquam sapere reputarunt, cui non esset amatus puer? an Cretenses primos legum latores iustissimos fuisse dixeris?, qui turpissimos eos iudicarunt, qui pueros amantium raptu prohibuissent aut occultassent. An aequam Coeensium legem, qua maiores annis sexaginta nati aconito vitam finire iubentur? an humanos Rhodios, qui Saturno, an Salaminios, qui Agraulae Caecropis filiae, Diomedi ac Palladi, an Aegiptios mathematicarum artium inventores, qui Iunoni apud Heliopolim, an Chios, qui Dionysio Omadio, an Lacedaemonios, qui Marti, an Phenices, qui Saturno, an Graecos, qui, antequam in expeditionem prodirent, humano sanguine litare solebant? En Graecorum relligio, humanitas et sapientia! Laodicenses Palladi virginem imolabant, Arabes puerum, Thraces ac Schytæ Dianaे hospites, Romani Latino Iovi sacrum hominem. En haec Romana clementia! Carthaginenses Saturno et Archades Lycaeо Pani hominem. Aristomenes Mesenius Iovi, quem Ithometem appellant, trecentos simul homines mattavit. Thessali Achivum hominem Peleo et Chironi quotannis inmolarunt. Lyctii, Lesbii, Phocenses idem factitarunt. Herebeus Atticus et Macharius Romanus filias, alter Proserpinæ, alter defensori daemoni sacrificarunt. Ab origines decimam hominum Iovi et Apolloni devoverunt. Celtae ac omnes fere populi, qui ad occidentem spectant, humana cede literunt. Eodem modo Itali Saturno adolere soliti sunt. Hercules primus Archadas in Latio edocuit, ut pro vivis hominibus in fluenta Tyberis hostiarum simulacra proiicerent, quod deinde Romani Maiis Idibus factitarunt sacraque sigillaria appellata. Ea enim die pontifices, virgines Vestales et praetores aliquique cives, quos sacris adesse fas est, XXX hominum simulacra, quae Argivos appellant, a ponte sacro in Tyberim demittunt. Prosequamur, si lubet, ulterius inmanem et efferatam mortalium inscitiam stultitiamque. Massagetae id mortis genus optimum iudicant, cum senio confecti ex more in frusta ceduntur ovillisque cum carnibus promiscue comeduntur; qui morbo moriuntur, eque ac impios abiiciunt feris vorandos. Neuri pro simulacris enses colunt, Marti humanas victimas cedunt ossibusque focos adolescent. In Asia Andropophagi ac Essedones, qui humana se carne polluunt, parentum funera canticibus Massagetarum more prosequuntur, quorum cadavera corrugata undique proximorum multitudine discerpunt morsibus et cum pecudum carnibus edunt, capitum ossa auro circundata in pocula referunt. Schytarum plerique ex interfectorum vulneribus sanguinem hauriunt, sanciunt federa mutui sanguinis haustu in Medorum morem. Contra Hyperborei nemora incolunt, quibus victimum arbores ferunt, discordiam nesciunt, colunt innocentiam, mortem sponte convocant et accersita nece moriendi castigant tarditatem. Riphei quietem pariter amant et pro sacrīs habentur. Ad Orcadas insulas Oceani homines piscibus et lacte vivunt, quibus rex unus est universis, qui nihil suum habet, sed omnia universorum, quem ne

avaritia divertat a vero, discit a paupertate aequitatem, sed illi quaeque faemina potest esse usuraria. In Aethiopia Macrobi sunt, 641 quibus vita multo nostra longior; hi per se iustitiam colunt et equitatem amant. Trogoditae specus incolunt, nullo habendi amore laborant, carnibus vivunt serpentum; suas faeminas, praeterquam prima nocte nuptiarum, qua adulteria patiuntur, perpetuam pudicitiam severa lege servare iubent. Aegiptii Serapin, bovem, phelem, 642 caepas, crocodilon adorant in pudicisque sacris utuntur. Sabaei contra, cum thuriferos lucos incisuri sunt, nec funera spectant nec faeminarum coitu contemerantur. Essemiis autem pertinatio Hae- 643 breorum, sapientia Greciae et Italie modestia sponte cedat, quippe qui pecuniam nesciunt, palmis vescuntur, fidem et innocentiam cum perpetua castitate venerantur, locum incolunt pudicitiae addictum, ubi nulla faemina impudica, nemo ibi nascitur dominante plurimum virginitate, at per immensum saeculorum spatiū (incredibile enim dictu est) aeterna ibi gens est cessantibus puerperiis, unde nemo mirari debet, si diva soror castitatem tantopere veneretur et extollat. Apud 644 Trausos legimus aeditos in lucem pueros parentes cum fletu et proximorum lachrymis excipere, contra vero defuncum funera laetissimo plausu ex more prosequi, quibus omnis plane Graecorum Latinorumque ambitious gravitas et constantia cedere debet, apud quos etiam faeminae pudicitiae sunt usque adeo tenacis, ut mortuorum coniugum rogos insiliant. Nasamones per iustos viros et sepulchra iu- 645 rant. Scythis maximum iusurandum est per regium iurare solium; ad regium funus aurem populi decidunt, crinem circumtendent, bracchia circumcidunt, frontem nasumque consauciant, sinistram manum sagitta traiiciunt. Haedem gentes coria humana tanquam 646 bruta pro amiculis induunt. Indi pecuarii, qui carnibus crudis vescuntur et Padae nominantur, his moribus esse dicuntur. Quotiens 647 ex civibus aliquis egrotat, sive vir sit sive faemella, hominem maxime familiarem interim asserentes illum tabifico morbo egrotare et, quamvis ille se non egrolare contendat, ii tamen minime ignoscentes eum necant et epulantur. Darius Indos per interpretem interrogavit, qui Calaciae nominantur parentibusque vescuntur, quantum numborum accipere vellet, ut defunctos patres rogo imponerent; Indi vehementissime contra reclamarunt, ut illum meliora ariolari iuberet, quando ita moribus comparatum esset. Apud 648 Aegiptios, qui ad sacra conveniunt, post sacrificium cuncti in maximo conventu verberantur et quandoque usque adeo, ut frontes concidant. Persae vino abstinent, quibus neque vomere neque meiere co- 649 ram alio licet; tria potissimum filios edocent, ut equilent, recte sagittas excutiant et vera loquantur, apud quos mentiri turpissimum est. Apud Indos summae sapientiae hoīnū genus est, quod annis 650 repletum incensis rogis mortem provocat; item et philosophi gy- mnosophistae nuncupati, qui ab exorlu solis usque ad occasum can- dentissimum orbem intentis oculis intuentur. Verum enim vero, ut 651 ad clariores redeamus, Spartani non prius ad dimicandum descendere solebant, quam anapesti pedis modulatione et tybarum sono

ad prelum provocarentur, quin etiam ad dissimulandum sanguinem puniceis vestibus utebantur. Athenienses venenum cicta militum ad explodendam animam invenere. Cymbri in prelio summa laetitia exultant, quia gloriose de vita excedendi facultas offertur, contra morbo defecturi non aliter, atque si turpiter intereant, gemunt et lamentantur. Summum nephias in prelio superesse Celtiberi arbitrabantur, cum ille occumberet, pro cuius incolumitate sese inferis devovissent. Non mediocrem hinc laudem Liti promerentur, qui suorum exequias non nisi sub muliebri veste deplorare permittuntur. Persae liberos non prius aspiciebant, quam ad septimum annum pervenissent, quo filiorum obitum fortius tolerarent. Nonnulli quoque Sogdianos Bactrianosque his moribus fuisse prodiderunt, ut, qui senio morbove confecti forent, sepulchralibus canibus apponenterent, quin et Caspios parentes septuagenarios inclusos fame necare. Seres, quamvis auro et argento habundant, ex venatione tamen obsonium querunt et iuuenibus, quoad adolescent, pro servis utuntur. In Carmania nemo uxoren ducit, nisi prius hostis caput amputatum ad regem tulerit, rex vero calvaria in regia collocata linguam minutum cedit paneque permistam ac degustatam ei, qui attulit, et amicis comedendam proponit. Assyriorum mulieribus mos est cum hospitibus permisceri. Non procul a Meroe populi sunt, qui mulieres habent, quarum nonnullae labium habent anulo aeno traiectum. Item Babyloniorum sepulchra in melle sunt. Meroite Isim, Pana Herculemque colunt; ex his nonnulli defunctorum cadavera in flumen iaciunt, alii in vitro vase recondunt, plerique in fictilibus alveolis circum tempa defodiunt, iusiurandum per mortuos exigunt et omnes pro sanctis habent; reges Aethiopum more ita diliguntur, ut, si qua corporis parte rex orbelur, familiares quoque idem patientur et cum eo moriantur. Agite igitur, quia in hoc satis versati sumus et difficile est omnes gentium ritus describere, consyderate, principes, hinc mortalium omnium sapientiam notitiamque rerum et falsam hominum opinionem diligentius examineate, ex quibus hi soli non decipiuntur, qui orthodoxam salvatoris nostri fidem rite integreque servarunt, in caeteris vero rebus saepissime falluntur. Cæteri perditum eunt omnes, quamvis multi sunt populi, qui vel naturae vel syderum benignitate vario virtutum genere mores nostros superare visi sunt; ex quibus omnibus recte colliges vanam, ut plurimum, ac mancham humanam esse sapientiam, quod ab apostolo fortasse didicisti. Sapientia enim, inquit, huius mundi stultitia est apud deum. Itaque ecclesiasten recte locutum arbitremur humanam vanitatem plane testantem. Ecce, inquit, magnus effectus sum et praecessi omnes sapientia, qui fuerunt ante me in Ierusalem, et mens mea contemplata est multa sapienter et didici dedique cor meum, ut scirem prudentiam alque doctrinam erroresque et stultitiam et cognovi, quod in his quoque esset labor et afflictio spiritus eo, quod in multa sapientia multa sit indignatio, et, qui addit scientiam, addit et labore. Aristoteles quoque, quem philosophorum

652

654

655

656

657

658

659

660

661

662

663

664

665

principem reputamus, neminem rerum veritatem perfecto novisse ingenue profitetur neque omnes exortes esse, sed unumquaque aliquid de natura cognovisse et, si, sicut nocticoracis oculi, se ad lucem habent, ita et animae nostrae intellectum se habere ad ea, quae sunt omnium naturae manifestissima. Hanc igitur disquirito saeculi sapientiam, quae tot incassum, humana ingenia defatigavit et supinam praeter superbiam nihil aliud possessoribus attulit. Quare illud merito dictum est: Scientia inflat, humilitas aedificat. Sola dei sapientia nobis affectanda est, qua vere sapimus et efficimur immortales, qua cuncta dei mandata servamus, qua deum timemus et amamus. Nemo enim quicquam in maximis rebus vere scire potest, nisi cui deus ipse revelaverit, a quo omnis sapientia vera dicit originem, in qua quidem est spiritus intelligentiae sanctus, unicus, multiplex, subtilis, modestus, disertus, mobilis, incoquinatus, suavis, amans bonum, acutus, qui nihil vetat benefacere, humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens et qui capiat omnes spiritus intelligibiles. Talis autem sapientia attingit ubique propter suam munditiam. Lepor est enim virtutis dei et emanatio quae-dam omnipotentis dei sincera, que sine castitate esse non potest neque pia castitas sine ea, et ideo nihil inquinatum in illam incurrit. Candor est enim lucis aeternae et speculum sine macula dei maiestatis et imago bonitatis illius. Hae in animas castas et sanctas se transfert easque amicas dei prophetasque constituit, quia neminem diligit deus, nisi eum, qui cum sapientia inhabitat. Ex his 671 igitur colligere potes castitatem humana sapientia esse longe praestantiorem et huius, quam divinam appellavimus, fidissimam esse comitem neque ab illa seiungi posse, quandoquidem neminem divina inhabitat sapientia, nisi quem castum invenerit et pudicum. Proinde, ut neque vincere neque vinci videare, generose dux, nequid 672 tryumphis victoriisque tuis detrahatur, sic habeto castitatem divina sapientia non esse superiorem neque humana inferiorem.

FRANCISCUS: Immortales tibi ago gratias, sacrosancte frater, quod mei honoris, immo tui rationem habere voluisti. De con-muni sapientia loquebar et complectebar utranque. Nunc autem, quando fessi sunt audiendo convivae pene omnes, disputationi finem imponamus. Fraterculus autem iste tuus non modo domi, sed 674 militiae tibi cedet, quando talem te natura finxit, ut domi forisque nimium praestare videare.

EPISCOPUS VARADIENSIS, MATTHIAS REX ET BEATRIX REGINA.

675

VARADIENSIS: O divina Aragoniae domus ingenia, quam non inmerito deus in Hispania, septemtrione et Italia voluit imperare, quia divinos fert illa viros et sapientissima educit ingenia. Nulla unquam disceptatio suavior neque eruditior neque salubrior audita est. Angelos audivimus caelesti eloquentia de virtutibus dis- 676 677

ceptantes et regem cum regina ita hac suavissima contentione recreatum, ut nihil iis beatius in orbe terrarum dici possit.

REX : Ita expectationi ac voluptati meae hodie satisfecistis, 678 filii suavissimi, ut non plus gaudii et voluptatis, quam admirationis hinc ipse percepimus, neque fuit ingratum dominae meae, quam de castitate habebat, defendisse sententiam. Nam iniquum 679 profecto fuisset tam caste et immaculatae mentis verissimam laedere opinionem. Vobis autem, qui tanta ingenii acrimonia veritatem investigastis, ne laudis praemia et tam argutae disceptationis monumenta desint, imprimis, reverende cardinalis, sacra veste ex solido auro contexa mitraque pretiosissima, vasis decem argenteis aureoque calice talentorum duodecim, quae sacrificio usui sunt, in memoriam sollennitatis huiusce meo ac reginae nomine donator. Tu quoque, 680 generose dux, trabeam purpuream auro intertextam, praeterea currum argenteum, sceptrum eburnum, laureamque coronam, item equos decem albos frenis phalerisque aureis insignes accipito.

BEATRIX REGINA : Profusa, ut assolet, haec est vestra munificentia, serenissime pater, neque virtutem ullam indecorem patris abire. Haec erunt perpetuae laudis incitamenta et serenissimae maiestatis tuae monumenta. Hinc quisque intelligat, quantum tibi debeat Aragonia domus. Vos autem, praestantissimi convivae, quia 682 tertia disceptationis pars superest, id est, ex virginilate et pudicitia utra sit praestantior, et rex ita iubet, ad crastinum convivium invitamus. Inter ea fratribus plaudite et valete omnes.

LIBER III.

NICOLAUS PAMPHILUS, REX MATTHIAS, BEATRIX REGINA, 1 FRANCISCUS.

PAMPHILUS : Cogitabundos (ni fallor) nimium convivas videre videor, sacrosancta maiestas, et, quamvis Assueri ac Antonii Cleopatraeque convivium hoc, quod hodie dedisti, superare videatur, quo plures lauioresque epulæ sunt appositæ, eo tamen minus comesse video. Diva haec faustissimaque regina est in causa, 2 quippe quae in media festivitate, ut nos omni genere honestatis excolat et ipsa nunquam cessare videatur, ne quid se agat indignum, acerrimam de virginitate ac pudicitia questionem interiecit. Nudiustertius, anne virtutes hae forent, argute et copiose a Gale- 4 otto Epicureo sapientissimoque patre nostro Ladislao disputatum est; heri, an hae caeteris virtutibus essent anteferendæ, divina quadam eloquentia et acerrima inauditaque disceptatione ab his duabus principibus, magnis domus Aragoniae luminibus demonstratum est, qui iussu rogatuque regio cum sese in hanc decertationem commisissent, angelica quadam nos contentione recrrearunt. Atque, ut nostræ nihil deesset voluptati, tua reginaeque opera 6

multa prius de Italorum potentatibus accepimus cognitu memorataque dignissima. Nunc id demum in questione relictum est, utra ex his virtutibus, quas divi fratres hesterno die caeteris praetulere, dignior esse videatur, quod quidem definire cum difficillimum sit et eo magis, si superiora quis certet superare certamina, non in merito regiis iam relicts dapibus tristes et cogitabundi videntur esse convivae.

REX: Nimirum non mediocris est proposita cogitandi materia et mea Beatrix, quae tantum vestris votis indulget vestraeque saluti studet, non inscite ac incomode doctissima convivarum defatigat ingenia, ut cum corporibus animos simul spiritusque recreet et eo magis vos in amorem honestatis incendat, sine qua nihil potest esse laudabile.

BEATRIX REGINA: Si corporibus habunde, pater, satisfactum putas, iam tempus est, ut animi quoque accubent, quorum cibus salubrior esse solet ac magis facit ad vitam. Disputationes duas hausimus pro personarum dignitate ingenioque excellentissimas; questio tertia superest, cum potissima duo virtutum numina virginitas et pudicitia esse videantur, utra praestantior. Vos autem, convivae, cum vestra me non lateant ingenia, de hac re quid sentiatis, effamini. Haec non tam regiis auribus, quam ingenio vestro digna est disceptatio atque, cum vestra casta et pudica sint ingenia, haec potissima extollite ornamenta, sine quibus caeterae virtutes, quando vera sunt earum propugnacula, nusquam constare queunt. Augete, si fieri potest, disputandi dignitatem et eorum, qui per hosce dies ante disputationarunt, prestantiam superate. Quod si non facile praestari queat, aequate; non deerunt munera, non praemia laudis; adest pater, qui cum vestris ingeniis tantopere glorietur; date, queso, nunc operam, ut per hanc ingenuam ostentationem solidiore vestri voluptate fruatur. Proinde conceptam de vobis opinionem confirmate.

PAMPHILUS: Non facile, regina, praeclara ingenia superari queunt et ea quam maxime, quae rara produxit aetas. Quis Laudislaum antistitem, quis haec angelica Aragoniorum fratrum ingenia superarit, quibus per tot saecula nemo vidit excellentiora? Stephanus ac Paulus, item Mathias, Petrus Thomasque Dravus pius sacerorum instructor, duces profecto armis invictissimi, cum has virtutes miserabiliter cupiant extolli, quia militarem tantum artem profitentur, quin etiam caeteri convivae superioribus omnes consternati disputationibus ne quicquam quidem dicere audent et, cum nondum admirari desierint, sibi silentium indixere.

FRANCISCUS: Facitis id pro humanitate vestra, qui nos in dies honestare contenditis. Quam caeteris praestent Pannoniorum ingenia, saepe apud vos iam multos annos agens expertus sum, utpote qui, si ad arma animum convertant, mori quam superari malunt; si litterarum studiis ingenii vires intendant, in his excellunt et acerrime quaeque disquirunt. Quare desinite contemplari, sat argumentorum solertia vestra comparavit, inite forti animo

disputationem, oblectate patrem ac inservite reginae, cum vestris
hi votis semper annuant, vel, si id omnino facere recusatis, quando
undique reclamatur, non deerit, si meae sententiae vobis libuerit
assentiri, eximium par decertatorum, ut, si angelos hactenus pro
vestra humanitate vos audivisse reputetis, nunc veros deos sen-
tire videamini.

PAMPHILUS: De nobis nihil est, quod in disserendo hodie ¹⁶
expectari possit. Si Iovem et Iunonem hodie nobis hic audire phas-
erit, non in Pannonia, sed in Olympo videbimus convivari. Sed,
age, quaeso, Francisce, mundi delitiae, da operam, ut in caelis
epulemur verosque deos audiamus.

BEATRIX REGINA: Semper Franciscus iste meus in me ¹⁷
aliquid struit insidiarum tuque, pater, cave, sis, in certamen con-
mittamur, quando id nunc fratris molitur astutia.

FRANCISCUS: Non meo quicquam astu vobis adstruitur, ¹⁸
soror benignissima, sed vestra vobis insidiatur humanitas, que et
nos audere et vos nihil recusare coegerit. Quare, si quod auguraris, ¹⁹
maiestati vestrae nunc precibus nostris indulgere libuerit, iure vos
caeteris regibus, quod facimus, praedicabimus anteferendos et nos
ex hoc caelesti acromate, quid in se divina beatitudo suavitatis
habeat, intelligemus.

REX: Quis huic, filia, quicquam deneget adolescenti ?, qui, ²⁰
cum venandi humana corda tam probe calleat artem, pro tanta
ingenii probitate dexteritateque suo iure meretur, ut id sibi con-
cedatur, quod aliis recte denegari posset. Ipse tam facilem heri ²¹
voluntati nostrae se praebuit, quin et quotidiane iocunditati nostrae
studet, ut non nisi inhumani possimus haberi, si non pupillae huic
unicae nostri luminis aliquid concedamus.

BEATRIX REGINA: Quam facilem et benignum te, pater,
natura genuit, ut a te caeteri humanitatis et benignitatis exempla
suscipierent ?. Sed quid, pater, agis ? Num contentiones nostras non
modo publicas, sed decorum et natura privatas abhominatur.

PAMPHILUS: Patere, quaeso, hanc nostram in petendo li- ²³
centiam aequo animo, Pannonia dea, quae e religione potius, quam
contemptu, ut caelestia dicta hauriamus, proficisci reputabitur, iti-
demque caeteri omnes convivae supplicant vestro numini dicatis-
simi, ut quam in administrando imperio sapientiam vestram homi-
nes conspicantur, eandem in disserendo pie ac religiose degu-
stent et, quos sanctissimos, eosdem et doctissimos dominos vene-
rentur et colant.

FRANCISCUS: Quid tecum, suavissima soror, ultra reluc- ²⁴
taris ? quid his principibus tibi deditissimis ? quid fraterculo tuo
denegare potes, vel maxime, cum iusta et honesta petuntur ? Cau-
sam in medium arduam edidisti, qua, nisi cum patre disserendo
solveris, confusa convivarum dimittentur ingenia. Res est cognitu-
pernecessaria et, qui has virtutes non tanti fecerint, quanti facien-
das aliquantulum iam demonstratum est, quomodo dei amorem et
gratiam inire queant, non facile video. Proinde, quando meae a te ²⁶

preces nunquam inmunes abire solent, tribue hoc, oro obsecroque, fratri, qui numini se tuo totum tribuit, tradidit et asscripsit nec a latere tuo divelli potest. Si sacros tui pectoris thesauros quandoque patefeceris, et me et alios fortasse beabis. Sanctissima patris maiestas sese facilem supplicantibus exhibit, te idem non imitari haud addecet.²⁷

BEATRIX REGINA: Vidistin, pater, qua obsecratione arleque me frater adurget? undique supplicatur et contenditur, ut in certamen non sine ridiculo committamur. Sed quid, pater, agendum esse censes?

REX: Nihil est iniquius, quam iustis precibus adversari, filia, neque id humanitatis neque regii est decori. Ii iam edoceri cupiunt, virginitas an pudicitia coniugalis, ultra praestantior? Res est hoc tuo divino ingenio non indigna. Quare hoc tuo indulgentissimo patri tribue, ut te praesentes audiant disserentem et posteri meminerint te de praestantissimis virtutibus multa disseruisse divinitus.

BEATRIX REGINA: Quam angusti sint regiae limites gravitatis ac nostrae praesertim, non me fugit, pater, neque illud Sphooclæum latet, quod γυναιξὶ κόσμον ἡ στηλὴ φέρει, id est, mulieribus ornatum taciturnitas affert. Atque illud imprimis, quanti momenti est,³¹ qui aliis presint iudicandis, alienae se temere censurae committere, quin vel maxima molis est Beaticem cum patre suo omni scientiarum atque virtutum genere ornatissimo, cuius quidem pectus verum est Minervae sacellum, de magnis rebus disputare et cum eo contendere, a quo nullo pacto et summa indulgentia et pretiosa charitas patitur dissentire. Proinde, age, ut lubet, dum imperio et voluntati tuae fiat satis.

REX: Quisnam hoc tempore tam praestantem et officiosam filiam non amplexetur piaque obscura libet?, qua quidem unica vere beari possum. Nihil est, Beatrix mea, quod timeas; amplissima est nostra libertas et, quae aliis non conceduntur, nobis decori cedunt; nobis ferendae legis est facta potestas atque aequum et iniquum nostro saepe subiicitur arbitratui. Sapientissima es et,³³ quicquid humano ingenio concipi potest, quasi divinitus es edocta. Descendamus igitur in certamen et, cum te maximam virginitatis assertricem iam diu esse noverim, pudicitiae coniugalis excellentiam defensabo et ita defensabo, ut hodie mihi certum sit tuum penitus ingenium experiri. Ego meam pudicitiam, tu tuam virginitatem, quam tanti facis, pro viribus extuleris.

BEATRIX REGINA: Fiat igitur, ut iubes, pater, quando convivaram arte commitimur in certamen, et, cum libuerit, exordire.³⁵

FRANCISCUS: Ubi ergo compotes voti iam facti sumus,³⁶ quod, haud scio, an usque gentium octigerit, ut regem cum regina audierint disserentem, quantum in nostris animis situm est, caelestia haec dicta intentissime audiamus religiosissimoque silentio contemplemur.

PAMPHILUS: Probe quidem et vos, ut Parthenopeus princeps iubet, quaeso, facite.³⁷

REX MATTHIAS ET REGINA BEATRIX.

38

REX : Cum reges et moderatores hominum, quibus omnis e
 caelo est data potestas, quanta sapientia et virtute caeteris praes-
 stare oporteat, me non lateat, qui, quanto caeteris animantibus homo
 prestantior est, tanto his omnibus ditioni suae divina voluntate
 commissis omni virtutum genere eminentiores esse debent, vellem,
 mea filia, sacri antistites fortissimique heroes, quantum mihi charitatis
 in vos et fidei natura tribuerit, tantum doctrinae ac sapientiae
 divinitus foret indulctum, ut non minus pietatis, quam instructionis
 exemplo vos in salutari obsequio retinerem et veri patris
 officio in dies cumulatius ipse satisfacerem. Sed, quia tot provin-
 tiarum gubernatio, tam variae ac inmitis cura gentis, tot bellorum
 denique sollicitudo, quibus barbarico furore ac Germanica iniquitate
 sumus circumventi, nos a litterarum studiis avocat parumque
 temporis patitur impartiri et rerum contemplatio non diversum,
 sed intentum et integrum sibi virum postulat, ex hoc fit, ut aliquantulum iniquo animo feram, si filiae ac vobis minus opinione
 vestra satisfecero. Vitae brevitas, curarum moles, ardua disciplina-
 rum magnitudo facit, ut non omnia consequi valeamus. Accedit
 etiam, quod cum Beatrice mea mihi res est et, Hercle, perdifficilis,
 quae dies noctesque totas in rerum divinarum humanarumque
 contemplatione versatur et faemineum quandoque genus sic acris
 et arguti est ingenii, ut viros exuperet, ex quo filiam esse non
 infiector, a qua quidem superari, licet virili fortasse generi non
 pulchrum esse videatur, pater tamen, quia pater est, id minime
 sibi turpe reputabit. Ut igitur ad rem nostram deveniamus, ego
 pudicitiam coniugalem virginitati preeferendam duco, filia, tibi vero
 inter dicendum, si quid videatur incongruum, confutandi facio po-
 testatem. Tu autem perorata causa mea tuam exordiere. Cum de
 alicuius rei praestantia agitur, eius profecto dignitas aut natura aut
 tempore aut utilitate aut necessitate aut pulchritudine aut denique
 delectatione pensitari debet. Nos autem, an haec pretium pudicitiae
 faciant, discutiamus. Quodcunque sibi boni appellationem usurpat,
 nihil vere bonum, ut Hermes inquit, dici potest, praeterquam
 ipse deus, qui est ipsum bonum verum ac summum, nisi quod
 similitudine sua deo proprius accedit. Deus autem, ut Aegipius ille
 rex divinitus afflatus affirmat, lux et vita et pater est, ex quo homo
 natus est, ad cuius vitam rursus ac lucem quisque redire potest,
 si se ipse noverit ex vita luceque compositum. Eius enim vita no-
 bis lucem peperit, quod et sacra monumenta confirmant, ut illud :
 Signatum est super nos lumen vultus tui, domine. Item : Deus est
 lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mun-
 dum. Cum autem hac divinae mentis luce caeteris corporalibus
 rebus sit homo dei similior, id omni studio et ex toto corde eum
 quotidie curare oportet, ut divinae iam factus compos imaginis,
 quantum in se situm est, creatorem ipsum imitetur. Quod si fe-
 cerit, tunc sibi pretium auxerit et ex mortali evaserit immortalis.

Deo autem duplex operatio tribui solet : et sui ipsius contemplatio
qua, dum se ipsum intelligit et speculatur, cuncta cognoscit, et
mundi gubernatio, ubi eo nil agitur invito. Cum igitur deus sem-⁴⁹
per intelligat aut agat creetque et ea, quae non sunt pro voluntatis
imperio, et exuberantissimae bonitatis redundantia in propriam
formam producat eumque cessantem reputare sit nephas, quando
actus simplex est et purus, eandem pro viribus operationem sic
hominem aemulari quam maxime addecet. Quemadmodum ergo⁵⁰
deum a rerum creatione productioneque desinere non videmus, ita
et nos, si per pudicitiam coniugalem procreare cessamus, nequaquam
deum videbimus imitari neque illius consimiles esse iudi-
cabimur.

REGINA BEATRIX : Fateor, pater, hisce partibus, quas pro-⁵¹
posuisti, dinosci cuiusque rei dignitatem. Sed, an per liberorum
procreationem dei similitudinem confirmemus, hoc, ut tua bona
venia dixerim, nequaquam affirmarim. Tu autem, quando altius
arguere occepisti et nos ista delectant, dic, age, quaeso, de rerum
creatione deique similitudine nonnulla profusius.

REX MATTHIAS ET REGINA BEATRIX.

REX : A nostra causa me divertis, filia, quod cum non sit⁵³
inutile, tibi morigerari est animus. Duplicem esse mundum non
ignoras : alterum intelligibilem, sensibilem vero alterum; unum in
divina mente ab aeterno conceptum, archetypum, inquam, primitivumque
sigillum, alterum autem illius boni exemplaris imaginem.
Si quis nunc significantioribus, ut ait Philo, verbis uti voluerit,⁵⁴
nil aliud intelligibilem dicet esse mundum, quam dei iam creantis
verbum, quoniam civitas illa intelligibilis nil aliud est, quam cre-
atoris ratio creare iam cogitantis. Primitiva quoque idaea idae-
arum omnium est dei verbum. Cum autem divina bonitas sese re-⁵⁵
bus creationis officio communicare decrevisset, divina verbi sapi-
entia, quae spiritus est intellectivus, sanctus, unigenitus, omnipotens,
omnia penetrans, quia vapor est virtutis divinae et fluxus
verissimus omnipotentis gloriae, fulgor aeterni luminis et inmacu-
latum speculum divinae virtutis ac bonitatis, eius imago ab ex-
tremo ad extremum omnia transiens ac omnia recte gubernans,
quae in principio erant apud deum, immo ipse deus, per quam
omnia facta et sine ipsa nihil fieri potest ; haec divini mentem
opificis ad rerum creationem intendit.

REGINA BEATRIX : Quid de idea, pater, adieciisti ?⁵⁶

REX : Adhuc me acrius, filia, pungere non desistis.⁵⁷

REGINA BEATRIX : Id convivae mecum noscere cupiunt.⁵⁸

REX : Quia in idaeis vis tanta constituitur, ut, nisi hae intel-
ligantur, nemo sapiens esse queat, idaeam Graeci formam appellant.
Nam per idaeas formae rerum capiuntur, quae extra res ipsas
mentibus insunt. Idaea enim alicuius rei praeter rem ipsam ex-⁶⁰
istens dupli causa ponit : aut ut sit exemplar future rei,

cuius dicitur idaea, aut ut sit cognoscendae rei principium, nam rerum, quae cognoscuntur, idaeae in cognoscente esse dicuntur. In omnibus enim, quae non casu et fortuna generantur, necesse est esse formam, quae quidem cuiusque generationis est finis. Agens autem agendi facultatem non haberet, nisi formae similitudo sibi inesset. In agentibus autem secundum naturam idaea procreandae rei per se inest. Quare homo hominem, equus equum et ignis ignem generat. In agentibus vero secundum intellectum fingendae rei forma inest intellectui, quo fit, ut architectus domum aedificaturus non aliter eam formare conetur, ac eius idaea in mente iam effinxerit. Neque Apelles Alexandrum unquam recte pinxerit, nisi eius formam prius mente conceperit. In deo autem cum sit idaea ordinis universi, quod ex suis partibus constat, in eo quoque protot partium rationibus plures idaeas inesse necesse est, quae quidem exemplaria tota natura pro supremae bonitatis indulgentia nititur imitari.

REGINA BEATRIX: Quam dilucide haec, pater, exprestisti ; sed, age, quaeso, reliqua de creatione prosequere, quando nunc Beatricem tuam beas.

REX: Deus autem omnipotens pater et filius et spiritus sanctus, unus atque trinus, unus in natura, trinus in personis, solus invisibilis, solus immensus et incomprehensibilis, solus incircumspectus, solus incorporeus et immortalis, ubique presens, ubique latens, ubique totus, sed immensus ; solus sanctus, quia omnium pater et creator ; solus sanctus, quia, ut Orphaeus inquit, παντογένεθλα Ζεὺς ἀρχὴ πάντων πάντων τε τελευθή, id est, omnia generans omniumque rerum principium est et finis ; solus sanctus, quia lucis et vitae ac veritatis autor et origo, immo ipsa lux, veritas et vita ; solus sanctus, quia omnium bonorum fons est exuberantissimus, immo ipsum verum ac summum bonum ; solus sanctus, quia omni excellentia maior ; solus sanctus, quia omni laude melior ; solus sanctus, cuius imago est tota natura ; solus sanctus, quem nunquam natura formavit ; solus sanctus, qui verbo cuncta constituit ; solus sanctus, qui suis familiaribus non innotescit ; solus sanctus, cuius voluntas a propriis potestatibus adimpletur ; solus sanctus, quia actus est purissimus, omni puritate purior, omni simplicitate simplicior, omni perfectione perfectior, omni sapientia et potestate praestantior, omni excelsitate sublimior, omni aeternitate maior ; omnium rerum principium et causa, immo cuiusque causae substantiaeque principium et causa eminentissima, qui, dum se intuetur, omnia, quae sunt, quae fuerunt, quae futura sunt, contemplatur et videt, qui ante creationem in se ipso erat seque intelligebat ; per se sufficiens, per se beatus, immo solus beans cunctaque perficiens, quem toto corde, toto animo, tota denique mente diligere debemus, cui unus honor omnis gloriaque debetur. Hic ergo, cum suae immensae ineffabilisque bonitatis imperio ad opus universi, si ita loqui fas est, animum intendisset, exemplo ex nihilo per verbum in principio cuncta creavit mundumque hunc edidit ad illius divini exem-

plaris imaginem. Nam in principio caelum terramque creavit, id ⁷² est, creaturam angelicam cum empyreo caelo, quod non ab ignis ardore, sed splendore denominatum est, et quattuor materiam elementorum, quam Graeci Chaos appellant, sed utranque creavit informem, quandoquidem corporalis illa materia in primariae conditionis exordio fortunam dumtaxat confusione habebat et non distinctionis, necdum distinctas spes admittere poterat neque angelica natura illam formam acceperat, quam per conversionem aversionemve erat subitura. Mox autem primo die lucem fecit, quia ⁷³ productarum rerum ordo, ut archana mysteria a vulgo facilius perciperentur, per dies digerendus erat, et lucem a tenebris divisit, quia bonos angelos a malis repente seiunxit. Nam, cum omnes ⁷⁴ propriae potestatis compotes essent, orta statim in caelo seditione, qui a suo creatore desivere, nimia caecitate circumventi corruere; qui vero firma spe et charitate nimia sese ad deum convertere, ne a sua fide deficerent, ineffabili luce gratiaque donati perpetuo divinae maiestatis splendore fruuntur. Secundo autem die cum caeli firmamentum effecerit ac tertio distinctis elementis terram arridam ediderit, quarto vero solem et lunam caeterosque planetas et octavum orbem stellis exornarit, item quinto pisces et volucres ac sexto caeteras animantes et hominem effinxisset, septimo demum die requievit non tanquam operis mole defatigatus, sed ut novam creaturam facere cessaret, cuius materia vel similitudo non praecessura foret. Hic autem in altissimam, quaeso, filii, descendite contemplationem et ante omnem diem summi creatoris considerate potentiam, tribus autem imprimis diebus, quibus cuncta distinxerat, pro viribus eius pensitate sapientiam, in tribus vero reliquis divinae bonitatis ineffabilem vobiscum redundantiam reputate, ne illud temere dictum esse videatur deum in numero, pondere e mensura fecisse omnia.

REGINA BEATRIX ET REX MATTHIAS.

REGINA BEATRIX: Liceat nunc mihi serenitate tua, pater potissime, gloriari, quando is vir, is dominus atque pater divina mihi benignitate datus est, qui non minus armorum gloria, quam divinarum rerum contemplatione polleat; atque ii, qui adsunt, principes vere faelices existimari queunt, cum potentissimum simul et sapientissimum regem se sortitos esse arbitrentur. Concede igitur, pater optime, quando haud erit ab re, ut rem altius intelligamus, nobis te quandoque liceat interfari.

REX: Tu unica me in supremae philosophie angustias red- ⁸⁰ egisti et, ut a materia longe submotus a nuliere convinci facile videar, me cogis altius philosophari. Sed interpellata, pete, disquire, ut lubet, cum iocunditatis tuae causa haec omnia fiant.

REGINA BEATRIX: Dic, quaeso, pater, cur arguta vestudas ⁸¹ non modo mundum aeternum, sed materiam quoque primam aeternam posuere?

REX: Tria Achademici et imprimis Plato coaeterna ponere ⁸² solebant: deum, exemplar sylvestremque materiam, quam antiquitas hylen appellavit, Peripatetici vero materiam et speciem ac tertium quoddam, quod cum his una cooperetur. Atque simul asserebant ex nihilo nihil fieri, ex aliquo vero aliquid. Hii vero, cum aeternam cum deo sylvestrem materiam arbitrarentur et deum, quando purus actus est, ab actione vacare non posse existimarent, cum ab aeterno praeiacentis materiae sibi facultas adesset, ab aeterno quoque mundum fecisse asseruerunt, ne praeter naturam suam cum sylvestri materia cessare videretur. At illi tantae veritatis compotes esse non poterant, ut absolutissimam dei potentiam intelligerent, et, cum eadem mensura, qua mortalia metiebantur, divina quoque metiri vellent, nonnulla monstra comentati sunt. Sicut ⁸⁴ enim hic inter particularia agentia nihil sine praeiacente materia fieri, sed aliquid ex aliquo constare videbant, ita deum ex nihilo nihil efficere posse reputabant ignorantes deum ab his, quae hic particulariter agunt, quam maxime differre, qui quidem, cum actus sit purissimus ab omni materia penitus alienus, quo simplicius et eminentius quicquam excogitari nequit, unus ex nihilo statim cuncta creare potest, quando rerum omnium prima et potissima videtur esse causa, ad quae caeterae quoque causae referuntur. Caetera vero singularia hic agentia, cum ex materia formaque constent, sine materia nihil efficere queunt, quando materia penitus carere nequeunt neque aliud, quam sibi simile, generare possunt, quia sub definita spetie collocata nil praeter ea, quae sint propriae speciei, producere valent. Quod si hec illi altius suspicissent, verius profecto philosophari contigisset neque mundum neque sylvestrem quoque materiam deo coaeternam reputassent vel, si haec ipsi per se invenire nequivere, saltem suo Orpheo credidissent in Argonautica ita philosophanti: αὐτάρ ἔγω γε μετ' αὐτὸν ἐλών φόρμιγγα λίγειαν ἐκ στόματος μελίγηρυν ιεὶς ἀνέπεμπον ἀοιδήν. πρῶτα μὲν ἀρχαῖον Χάεος μελανήφατον ὕμνον, ὃς ἐπάμειψε φύσεις, ὡς τ' οὐρανὸς ἐσπέρας ἥλθε γῆς τ' εὐρυστέρου τένεσιν πυθμένα τε θαλάσσης πρεσβύτατόν τε καὶ αὐτοτελῆ πολύμητιν "Ερωτα, ὅσσα τ' ἔφυσεν ἀπαντά διέκριθεν δ' ἄλλον ἄπ' ἄλλου· καὶ κρόνον αἰνολέτην, ὡς τ' ἐς Δία τερπικέραυνον ἤλυθεν ἀθανάτων μακάρων βασιλίος ἀρχὴ et caetera, id est, at ego post ipsum Chironem sumpta sonora cythara ex ore suavem cantum emisi, imprimis primarii Chaeos obscurum hymnum, qualiter natura emersit et caelum in vesperas vertitur, item ampliae terrae generationem marisque profundum vetustissimumque et perfectum Amorem multi consilii compotem et, quaecunque fiebant, aliud ab alio secernebatur, et tempus omnia consumens et quomodo ad Iovem, qui fulminibus delectatur, immortalium beatorumque deorum principatus pervenit et imperium. Quod si in his rebus parum fidei poetae ⁸⁸ adhibendum esse censebant, saltem divo Hermeti credidissent. Ex hac, inquit, voce luminis verbum sanctum prodiit. Verbum hoc ⁹⁰ naturae humidae adstans eam fovebat, ex humidae autem naturae

visceribus sincerus ac levis ignis protinus evolans alta petuit, aer quoque levis spiritui parens mediam inter regionem ignem et aquam sortiebatur; terra vero et aqua sic invicem commixte iacebant, ut terrae facies aquis obruta nusquam pateret. Deinceps septem fabricavit gubernatores, qui orbibus mundum sensibilem complectuntur, eorumque dispositio fatum vocatur. Connexuit inde dei verbum ex elementis dei deorsum tendentibus purum naturae artificium unitumque est opificis menti. Consubstantiale enim erat, tanquam sola materies. Et subdit: Horum autem cunctorum circuitus, quemadmodum ipsa mens voluit, ex elementis inferioribus animalia conflagavit rationis expertia. Neque enim praebuit rationem. Aer volatilia protulit, aqua vero natantia. Distincta quoque inter se sunt aqua ac terra eo modo, quo menti placuerat; terra deinde animantia, quae intus habuerat, peperit, ut quadrupedia, serpentia pariter ac domestica. At pater omnium intellectus, vita et fulgor existens hominem sibi similem procreavit atque tanquam filio suo congratulatus est, quia pulcher erat patrisque sui ferebat imaginem. Mox opera sua omnia usui concessit humano. Homo vero, cum in patre rerum procreationem consyderasset, ipse quoque fabricare voluit. Ex quibus, filia, facile patet mundum et materiam primam a deo fuisse creatam, hominem quoque dum coniugalis pudicitiae iure procreat, omnipotentis dei sectatur exemplum nunquam creare facereque cessantis.

REGINA BEATRIX: Hui, tam cito, pater, me in angustias redigere tentas? Aliter imitandus est deus. Sed, quando illustrius omnia patefacere occipisti et ita hii tui supplicant satrapae, ne sit, quaeso, grave, pater, tam archana misteria reserare atque illud imprimis, quare sex diebus deus operatur et septem etiam dies numeratur.

REX MATTHIAS ET REGINA BEATRIX.

REX: Nimium me a proposito institutoque negocio distrahit, filia. At fiat, ut iubes. Mira relligio, ut Pythagorici existimant, numeris adhibenda est, ex quibus omnia costare volebant. Exas enim fecunditatis est numerus. Nam senarius, qui Graece exas dicitur, pro media parte triadem, pro tertia dyadem, pro sexta monadem habet et nullus est numerus, qui in suas partes divisus redintegratis illis ita in se ipsum redeat, veluti exas. Par numerus faeminam, impar vero marem designat; ex mare ac femina procreatio constat. Monas autem est rerum omnium causa, deus, inquam, unicus, qui producendis rebus preest. Exadis autem fecunditas et perfectio hinc attendi potest. Quanquam humanus partus, quasi certo numerorum modulamine nono mense aedi solet, saenarii tamen ratio numeri ex multiplicatione procedens septem menses compulit usurpari et, cum duos esse cubos constet, alterum solidi corporis a pari, scilicet octo, alterum ab impari, videlicet viginti septem, et cubum parem esse faeminam, imparem vero marem; horum uterque, si per senarium numerum multiplicetur, effi-

ciet dierum numerum, qui septem mensibus explicantur. Coeant 103
 igitur famina octo et mas viginti septem, pariunt ex se quinque
 et trigesima. Haec autem sexies multiplicata creant decem et ducen-
 tos, qui numerus dierum mensem septimum claudat. Sed utro 104
 mense ad maturitatem partus ipse proveniat, in utero dinoscitur,
 nam aut septuagesimo aut nonagesimo die movetur conceptus.
 Dies ergo motus, quicunque fuerit de duobus, ut Hippocrates ait, 105
 ter multiplicatus aut septimum aut nonum mensem facit. Quare se-
 narii numeri ratione in opera sex dierum, quibus deus cuncta for-
 mavit, non sine magno mysterio usus est. Quod de septimo die 106
 adieciſli, num septenarii numeri plenitudinem ignoras, filia ?, qui
 quam varia sit maiestate fecundus, hinc disci potest. Constat enim
 septenarius aut ex uno et sex aut ex duobus et quinque aut
 ex tribus et quattuor. Unum autem, quod monas dicitur, id est, 107
 unitas, mas est et famina. Quod Pythagoras intelligens de deo,
 inquit, βασιλεὺς βασίλεια, δισποτεὺς δισπότεια, id est, rex et regi-
 na, imperator et imperatrix, quasi cuiusque sexus et fecunditas 108
 origo, par item et i par neque numerus est, sed fons et princi-
 pium numerorum. Hec monas initium finisque omnium neque ip-
 sa principii aut finis sciens ad summum deum refertur. Haec est
 illa dei mens, quae, cum non sit numerabilis, innumeratas tamen
 rerum spesies et de se creat et in se continet. Monadem quoque 109
 ad nostram animam referri posse cogitato, quae a sylvestris ma-
 teriae contagione penitus aliena ac simplicem sortita est naturam,
 quamvis animando corpori infunditur, nullum tamen init in sua
 unitate divertium. De senario, quanti sit momenti, iam dudum di- 110
 ximus Quare, si unitas cum senario coniungatur, septenarium fa-
 ciet, quem maturitatis humane arbitrum esse reperiemus. Dyas vero,
 si cum quinario coniungatur, aptissime coppulabitur, quando dyas
 primus est numerus, qui duppliſem caeli motum referet, quinarius
 vero quinque caeli zonas. Postremo ex tribus et quattuor septe- 111
 narius constare poterit. Ternarius numerus tres animae potentias
 representat, quarum prima ratio, quam λογιστικὸν, secunda animo-
 sitas, quam θυμικὸν, tertia cupiditas, quam ἐπιθυμητικὸν appellant,
 quartarius vero quatuor elementa, que insolubili inter se vin-
 cculo divinus artifex ipse devinxit, ne insita contrarietate solveren-
 tur. Ignis, quamvis siccus, caliditate tamen sua vicinum patitur 112
 aerem, qui calidus est et humectus. Hic quoque aquam humidita-
 tis communicatione facile tolerat; haec autem, cum frigida sit et
 humecta, pro communi frigiditate siccum frigidamque terram liben-
 ter ambit. Si vero magnam septenarii numeri potestatem altius 113
 contemplari placuerit, cursus erroresque lunae nunc mente repe-
 tite, utpote quae ebdomade quarta lunarem annum conficit zodia-
 cumque percurrit talemque numerum Oceanus in incremento suo
 retinet. Quin etiam homo hoc numero concipitur, formatur, aedi- 114
 tur, vivit, alitur ac per totidem gradus traditur senectuti. Semen
 enim hominis in artificiosae naturae officinam inmissum, si post
 iactum intra septem horas non exciderit, in vitam haesisse spe-

randum est, septimo vero die genitivo folliculo circumdatur in tenuissimae membrane spetiem. Straton Peripatheticus per septenos ¹¹⁵ dies concepti corporis fabricam tali observatione dispensat: In secunda ebdomade guttas sanguinis in superficie folliculi reputat apparere, tertia ad ipsum conceptionis humorem eas introrsus demergi, quarta humorem ipsum coagulari, velut inter carnem et sanguinem liquida adhuc soliditate conveniat, quinta interdum in ipsa humoris substantia figuram humanam apis quasi magnitudine fingi et in tam exigua brevitate corporis membra liniamentaque cuncta designata consistere et, quotiens quinta ebdomade designatio ista membrorum perficitur, mense septimo matus erit partus, ¹¹⁶ cum nono autem mense edendus est; si faemina fabricatur, sexta ebdomade membra distinguuntur, si masculus, septima. Item, utrum victurus sit faetus, septima hora discernit. Nam, quae praemortua nascuntur, ultra hunc horarum numerum aeris alitum ferre nequeunt. Praeterea post dies septem umbilici reliquias dimittit, ¹¹⁷ post bis septem incipit ad lumen infantis visus erigi, post septies septem cuncta circumspicit, post septem menses dentes emergunt, post bis septem sedet intrepidus, post ter septem audita verba refingit, post quater septem graditur ac incedit, post quinques septem lac incipit abominari, post annos septem primigenii dentes succedentibus decadunt. Item eodem numero fit hominis incrementum et diminutio ad extremam usque vivendi metam. Idem quoque numerus corporis membra disponit. Septem enim sunt intra hominem, quae nigra membra vocantur, lingua, cor, pulmo, iecur, lyen, renes duo; septem etiam alia ad cibum spiritumque accipiendum et reddendum deputata guctur, stomachus, alvus, vesica et intestina tria primaria, dissipium videlicet, mesenteron et ira, ut veteres appellantur. Item in corpore septem sunt partes ¹¹⁸ medulla, os, nervus, vena, arcteria, caro, cutis. Septem quoque in corpore gradus caput, pectus, manus, venter, pudibunda, femora, pedes. Atque membra, quaecunque dividuntur, non nisi septem compagibus coniuncta sunt, ut humerus, bracchium, cubitus, vola et digitorum nodi terni, item ut femur, genu, tibia, pes ipse, sub quo vola est, et digitorum similiter nodi terni. Septem etiam capititis foraminibus sensuum celebrantur officia. Septem praeterea motibus omne corpus agitatur, ut accessione, recessione, deflexione in dexteram atque levam, item sursum, deorsum et in orbem. ¹¹⁹ Ad haec, si quattuor fontibus honestatis, prudentie, iustitiae, fortitudini ac modestiae spem, fidem et charitatem adieceris, nonne septenarius numerus te beabit? Postremo, ne latius evagemur, sat vobis ex hiis, quae diximus, constare potest maximam (cum totius fabricae dispensator sit et dominus) septenarii numeri esse potestatem.

BEATRIX REGINA ET MATTHIAS REX.

124

BEATRIX REGINA: In horas nobis auges admirationem et ex hoc factum est, pater, ut te ad rem, de qua agitur, redire minime ¹²⁵

patiamur et pro tua in nos gratia distrahamus. Auget nobis audatiam sciendi cupiditas, qua cum omnis homo nascitur et nunc ingeniosae naturae interpretem sortiti te non desinimus interfari atque imprimis hoc Beatrici tuae maxime confert, quippe quae te quanto magis recondita mysteria reserantem interrogat, eo maiorem inde concipit virginitatis asserendae materiam. Quare illud quoque ¹²⁶ explices, oramus, cur octavam spheram septem orbibus deus adiecit, quin etiam et duos alios addidit, cristallinum, inquam, et empyreum.

REX: In numeros me retrahis, ingeniosa filia, quorum quidem ¹²⁸ numen, ut vobis latius explicetur, cubos paris imparisque numeri atque supremum eius gradum invenire opus est. Cubus enim paris ex dyade sumitur. Nam bis bina quattuor statuunt et tessera ¹²⁹ mathematici corporis cubus est et bis bina bina bis octo conficiunt, qui quidem cubus solidi corporis ascribitur paritati. Trias autem, quia ternarius est numerus impar, ter repetita novem efficit atque hic numerus ter repetitus septem statuit et viginti, qui quidem ¹³⁰ numerus cubus est imparitatis. Ad haec numerus impar mas est, par contra faemina. Sed, ut ad octonarium redeamus, numerorum plenitudo, quae nisi divinis rebus supernisque proprie non convenit, eorum est, qui aut vim obtinent vinculorum aut corpora efficiunt aut efficiuntur. Cum autem solidum corpus tribus dimensionibus constet, quod steron vocant, tunc in quadrato corpore superficie adiecta altitudo solidum corpus efficiet octonarium numerum referens, quia ex octo angulis constare videbitur. Praeterea octonarius maximae plenitudinis esse censemur, partim, quia ex his est, qui neque generant neque generantur, utpote ex monade constans et eptade, partim, quia ex his conflatur, qui generant et generantur, qualis est tessera. Nam quaternarius nascitur de duobus et ¹³³ octo generat. Quin etiam Pythagorici iustitiam octonario numero vocaverunt, quia primus omnium in numeros solvit pariter pares, hoc est, in bis quaterna et eadem aequalitate connectitur. Ex his ¹³⁴ autem liquet ad fingenda corpora et ad universa denique producenda non inmerito octonarium numerum divina providentia fuisse mobilibus caelorum orbibus iniunctum. Hic quoque caelestem refert harmoniam, quae diapason appellatur, caeteris longe prestantiorem, quandoquidem in se diapente diatesseronque complectitur. Voluit enim divinus ille opifex non solum octo spherarum ministerio nobis praestantia corpora fingere, sed ea quoque resumpta in plenitudine dierum, caelesti symphonia perpetuo delectare, ut ¹³⁵ cum animis corpora quoque beatissima viderentur. Sed octavam hanc spheram quanta vi et potestate muniverit, quam variis innumerabilibusque numinibus exornaverit, quam varias ibi formas celaverit, ne satis quidem intellectus humanus contemplari potest. Quod autem, cur caelos decem deus effinxerit, interrogatis, non ¹³⁷ illud vobis occurrit denarium numerum omnium esse perfectissimum, quando numerus altius supra decada extolli nequit, nisi iidem numeri, qui a decade continentur, pro cuiusque arbitrio re-